la fourberie ne se fie point à un autre, et ainsi se soustrait. Quand ceux-ci sentent quelque chose de l'Amour conjugal, ils s'enfuient dans des souterrains et se cachent ; ils sont aussi sans l'amour du sexe, et ils sont les impuissances mêmes ; ils sont appelés Génies infernaux.

#### DE LA CORRESPONDANCE DES SCORTATIONS AVEC LA VIOLATION DU MARIAGE SPIRITUEL.

515. Je devrais, avant tout, parler ici de la Correspondance, dire ce que c'est ; mais ce sujet n'appartient pas proprement à cet Ouvrage. Or, quant à ce que c'est que la Correspondance, ont le voit sommairement ci-dessus, N° 76 et N° 342 ; et pleinement dans l'APOCALYPSE RÉVÉLÉE, depuis le commencement jusqu'à la fin, à savoir, qu'il y a correspondance entre le sens naturel et le sens spirituel de la Parole. Que dans la Parole il y ait un sens naturel et un sens spirituel, et entre eux correspondance, cela a été démontré dans la DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM SUR L'ÉCRITURE SAINTE, et spécialement, Nos 5 à 26.

516. Par le Mariage spirituel il est entendu le Mariage du Seigneur et de l'Église, dont il a été parlé ci-dessus, Nos 116 à 131 ; et par suite le Mariage du bien et du vrai, voir aussi ci-dessus, Nos 83 à 102 ; et puisque le Mariage spirituel est le Mariage du Seigneur et de l'Église, et que par suite le Mariage du bien et du vrai est dans toutes et dans chacune des choses de la Parole, c'est la violation de la Parole qui est entendue ici par la violation du Mariage spirituel ; car l'Église existe d'après la Parole, et la Parole est le Seigneur ; le Seigneur est la Parole, parce qu'il y est le Divin Bien et le Divin Vrai. Que la Parole soit ce Mariage, on le voit pleinement confirmé dans la DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM SUR L'ÉCRITURE SAINTE, Nos 80 à 90.

517. Puis donc que la violation du mariage spirituel est la violation de la Parole, il est évident que cette violation est l'adultération du bien et la falsification du vrai ; car le mariage spirituel est le mariage du bien et du vrai, comme il a

été dit ; il suit de là que, quand le bien de la Parole est adultéré, et que le vrai en est falsifié, ce Mariage est violé. D'après ce qui va suivre on peut entrevoir comment et par qui se fait cette violation.

518. Plus haut, quand il a été traité du Mariage du Seigneur et de l'Église, Nos 116 et suiv., et du Mariage du bien et du vrai, Nos 83 et suiv., il a été démontré que ce Mariage correspond aux Mariages dans les terres, d'où il suit que la violation de ce Mariage correspond aux scortations et aux adultères : qu'il en soit ainsi, cela est bien manifeste d'après la Parole elle-même, en ce que par les scortations et par les adultères il y est signifié les falsifications du vrai et les adultérations du bien, comme on peut le voir avec évidence par les nombreux passages de la Parole rapportés dans l'APOCALYPSE RÉVÉLÉE, N° 134.

519. La violation de la Parole se fait par ceux qui en adultèrent les biens et les vrais dans l'Église Chrétienne, et ceux qui agissent ainsi sont ceux qui séparent le vrai d'avec le bien et le bien d'avec le vrai, puis ceux qui prennent et confirment les apparences du vrai et les illusions pour des vrais réels, comme aussi ceux qui savent les vrais de la doctrine d'après la Parole et vivent mal, outre d'autres de même genre. Ces Violations de la Parole et de l'Église correspondent aux Degrés prohibés, énumérés dans le Lévitique, Chap. XVIII.

520. Comme le Naturel et le Spirituel chez chaque homme sont en cohérence comme l'âme et le corps, car l'homme, sans le spirituel qui influe dans son naturel et le vivifie, n'est pas homme, il s'ensuit que celui qui est dans le Mariage spirituel est aussi dans un Mariage naturel heureux ; et que, de l'autre côté, celui qui est dans l'Adultère spirituel est aussi dans l'Adultère naturel, et *vice versâ*. Or, comme tous ceux qui sont dans l'Enfer sont dans la Connexion (*Connubium*) du mal et du faux, et que c'est là l'Adultère Spirituel lui-même, et comme tous ceux qui sont dans le Ciel sont dans le Mariage du bien et du vrai, et que c'est là le Mariage lui-même, c'est pour cela que l'Enfer tout entier est appelé Adultère, et que le Ciel tout entier est appelé Mariage.

\* \* \* \* \*

521. A ce qui précède sera ajouté ce MÉMORABLE. L'œil me fut ouvert, et je vis une Forêt épaisse, et là une troupe de Satyres ; les Satyres quant à leur poitrine étaient velus, et quant aux pieds les uns comme des Veaux, d'autres comme des Panthères, et d'autres comme des Loups ; et, au lieu de doigts aux plantes des pieds, ils avaient des griffes de bêtes sauvages ; ils couraient de tous côtés comme des bêtes féroces, en criant : « Où sont les femmes ? » et alors apparurent des Prostituées qui les attendaient ; celles-ci aussi étaient de diverses conformations monstrueuses : les Satyres accouraient, et s'en emparaient, les entraînant dans une Caverne qui était profondément sous terre au milieu de la forêt ; et autour de la caverne sur la terre était étendu un grand Serpent roulé en spirale, qui soufflait son venin dans la caverne ; sur les branches de la forêt, au-dessus du serpent, croassaient et hurlaient de sinistres oiseaux de nuit. Mais les Satyres et les Prostituées ne voyaient pas ces choses, parce qu'elles étaient des correspondances de leurs lascivités, et ainsi des apparences qui ordinairement sont vues de loin. Ensuite ils sortirent de la caverne, et entrèrent dans une cabane basse, qui était un lieu de prostitution ; et alors, séparés des prostituées, ils eurent entre eux des conversations, auxquelles je prêtais attentivement l'oreille ; car, dans le Monde spirituel, le langage peut être entendu à distance comme si l'on était présent, puisque l'étendue de l'espace y est seulement une apparence ; ils parlaient des Mariages, de la Nature et de la Religion. Ceux qui apparaissaient quant aux pieds comme des veaux parlaient des MARIAGES, et disaient : « Qu'est-ce que les Mariages, sinon des Adultères permis ? et quoi de plus doux que des hypocrisies scortatoires, et des tours joués aux maris ? A ces mots les autres éclataient de rire en applaudissant des mains. Les Satyres qui apparaissaient quant aux pieds comme des panthères parlaient de la NATURE, et disaient : « Qu'y a-t-il autre chose que la nature ? Quelle différence existe-t-il entre l'homme et la bête, excepté que l'homme peut parler d'une manière articulée, et la bête d'une manière sonore ?